
Protocolo: 1636490
Data: 05/11/2024
Título: SEFAZ-DOR-2024/00671
Página(s): 3 a 7

DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº 00671 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2024
Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, 
Transposição Orçamentária entre Programas de Governo 
por Reprogramação das dotações constantes na Lei 
Orçamentária vigente.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que lhe 
confere o Artigo 66, Inciso III, da Constituição Estadual, e conforme o disposto na Lei nº 12.299 de 
24 de outubro de 2023 e Lei nº 12.421 de 02 de fevereiro de 2024.

D E C R E T A :
Art. 1º Fica aberto no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social do Estado, constante da 

Lei nº 12.421 de 02 de fevereiro de 2024, em favor do(s) Órgão(s) abaixo relacionado(s), 
Transposição Orçamentária no valor total de R$ 53.284.897,88 (cinquenta e três milhões e duzentos 
e oitenta e quatro mil e oitocentos e noventa e sete reais e oitenta e oito centavos), para atender as 
programações constantes no Anexo Único de cada processo integrante deste Decreto.

Tipo:101
 

PROCESSO FIPLAN Nº UNIDADE ORÇAMENTÁRIA VALOR SUPLEMENTADO

3985 23101 SECRETARIA DE ESTADO DE 

CULTURA, ESPORTE E LAZER

1.200.000,00

3992 21601 FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE 20.225.687,48

4061 22101 SECRETARIA DE ESTADO DE 

ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA

21.000.000,00

4066 22101 SECRETARIA DE ESTADO DE 

ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA

2.200.000,00

4078 09101 PROCURADORIA GERAL DO ESTADO 7.200.000,00

4088 11303 INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA À 

SAÚDE DOS SERVIDORES DO 

ESTADO DE MATO GROSSO

250.000,00

4133 17301 JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE 

MATO GROSSO

37.500,00

4161 27101 SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO 

AMBIENTE

400.000,00

4200 08101 PROCURADORIA GERAL DA JUSTIÇA 771.710,40

TOTAL     53.284.897,88

Art. 2° Os recursos necessários à execução do disposto no art. 1° decorrerão de 
transposição de dotações orçamentárias, conforme indicado no Anexo Único do(s) respectivo(s) 
processo(s).

Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
 

Palácio Paiaguás, em Cuiabá, 01 de Novembro de 2024, 203º da Independência e 
136º da República.

 
OTAVIANO OLAVO PIVETTA

Governador do Estado de Mato Grosso - em exercício
 

ROGERIO LUIZ GALLO
Secretário de Estado de Fazenda

(Assinado Eletronicamente)
 

 
Anexo Único Detalhamento das Dotações Orçamentárias

PROCESSO : 3985 ÓRGÃO : 23101 - SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, ESPORTE E LAZER



FUN SUBF PROG AÇÃO DESCRIÇÃO 

DA AÇÃO

REGIÃO ESFERA SITUAÇÃO NATUREZA FONTE VALOR

13 392 532 2615 Fomento à 

Economia 

Criativa de 

negócios 

criativos, 

socioculturais, 

digitais e 

funcionais

0600 F Anulação 4490 1.500.0196 1.200.000,00

Meta Física Ajustada Neste Processo Empreendedor/negócio criativo beneficiado por ação de fomento 

(Unidade)

0,00

13 392 523 2893 Fomento à 

Política 

Estadual de 

Cultura

9900 F Suplementação 3390 1.500.0196 1.200.000,00

Meta Física Ajustada Neste Processo Projeto apoiado (Unidade) 0,00

TOTAL DO PROCESSO 1.200.000,00

PROCESSO : 3992 ÓRGÃO : 21601 - FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE

FUN SUBF PROG AÇÃO DESCRIÇÃO 

DA AÇÃO

REGIÃO ESFERA SITUAÇÃO NATUREZA FONTE VALOR

10 122 036 2004 Manutenção de 

gabinetes

9900 S Anulação 3390 1.500.1002 50.000,00

10 126 036 2009 Manutenção de 

ações de 

informática

9900 S Anulação 3390 1.500.1002 1.769.545,12

10 131 036 2014 Publicidade 

institucional e 

propaganda

9900 S Anulação 3390 1.500.1002 28.000,00

10 302 526 2450 Atendimento 

especializado 

em saúde no 

Centro 

Integrado de 

Assistência 

Psicossocial 

Adauto Botelho 

(CIAPS AB)

0600 S Anulação 3390 1.500.1002 1.587.656,56

10 302 526 2450 Atendimento 

especializado 

em saúde no 

Centro 

Integrado de 

Assistência 

Psicossocial 

Adauto Botelho 

(CIAPS AB)

0600 S Anulação 4490 1.500.1002 928.005,18

Meta Física Ajustada Neste Processo Atendimento ambulatorial em saúde mental realizado (Unidade) 18.000,00

10 302 526 2453 Atendimento 

pré - hospitalar 

de urgência e 

emergência - 

SAMU

9900 S Anulação 3390 1.500.1002 1.000.000,00

Meta Física Ajustada Neste Processo SAMU Município monitorado (Unidade) 20,00



10 302 526 2454 Assistência 

especializada 

em saúde no 

Centro Estadual 

de Referência 

de Média e Alta 

Complexidade - 

CERMAC

9900 S Anulação 3390 1.500.1002 728.826,08

Meta Física Ajustada Neste Processo Procedimento Especializado realizado (Unidade) 74.239,00

10 305 526 2511 Fortalecimento 

da Vigilância 

Laboratorial no 

estado de Mato 

Grosso com 

oferta de 

serviços de 

excelência e 

rede estadual 

de laboratórios 

consolidada

0600 S Anulação 4490 1.500.1002 524.074,00

Meta Física Ajustada Neste Processo Análise laboratorial realizada (Unidade) 10.000,00

10 305 526 2511 Fortalecimento 

da Vigilância 

Laboratorial no 

estado de Mato 

Grosso com 

oferta de 

serviços de 

excelência e 

rede estadual 

de laboratórios 

consolidada

9900 S Anulação 3390 1.500.1002 1.037.024,08

Meta Física Ajustada Neste Processo Supervisão e monitoramento da rede estadual de vigilância 

laboratorial realizado (Unidade)

120,00

10 303 526 2513 Gestão e 

fortalecimento 

da política do 

sangue em 

Mato Grosso

9900 S Anulação 3390 1.500.1002 1.469.564,72

Meta Física Ajustada Neste Processo unidade coordenada (Unidade) 49,00

10 302 526 2515 Gestão da 

Atenção 

hospitalar 

estadual do 

SUS

0600 S Anulação 4490 1.500.1002 1.214.674,27

Meta Física Ajustada Neste Processo Procedimentos ambulatorial e hospitalar realizado (Unidade) 209.100,00

10 302 526 2515 Gestão da 

Atenção 

hospitalar 

estadual do 

SUS

9900 S Suplementação 3390 1.500.1002 6.778.817,92

Meta Física Ajustada Neste Processo Internação realizada (Unidade) 50.934,00

10 121 526 2516 Gestão do 

sistema 

integrado de 

planejamento 

em saúde da 

SES-MT

9900 S Anulação 3390 1.500.1002 150.000,00

Meta Física Ajustada Neste Processo Instrumento de gestão elaborado (Unidade) 15,00



10 128 526 2521 Gestão dos 

processos 

educacionais 

da Escola de 

Saúde Pública 

de Mato Grosso 

(ESP-MT)

0600 S Anulação 4490 1.500.1002 300.000,00

Meta Física Ajustada Neste Processo Pessoa qualificada e formada (Unidade) 200,00

10 128 526 2521 Gestão dos 

processos 

educacionais 

da Escola de 

Saúde Pública 

de Mato Grosso 

(ESP-MT)

9900 S Anulação 3390 1.500.1002 600.000,00

Meta Física Ajustada Neste Processo Pessoa qualificada e formada (Unidade) 19.800,00

10 302 526 2545 Gestão da 

regulação das 

ações e 

serviços de 

saúde do SUS

9900 S Suplementação 3390 1.500.1002 11.815.422,55

Meta Física Ajustada Neste Processo Usuário de Serviço SUS de Média e Alta complexidade regulado 

(Unidade)

500.000,00

10 126 526 2569 Gestão 

estratégica de 

tecnologia da 

informação do 

SUS/SES

0600 S Anulação 4490 1.500.1002 954.503,50

Meta Física Ajustada Neste Processo Solução de TI entregue (Percentual) 41,17

10 126 526 2569 Gestão 

estratégica de 

tecnologia da 

informação do 

SUS/SES

9900 S Anulação 3390 1.500.1002 524.276,57

Meta Física Ajustada Neste Processo Solução de TI entregue (Percentual) 58,83

10 303 526 2732 Gestão da 

assistência 

farmacêutica

9900 S Suplementação 3341 1.500.1002 1.631.447,01

Meta Física Ajustada Neste Processo Município apoiado (Unidade) 141,00

10 122 526 2741 Gestão dos 

Escritórios 

Regionais de 

Saúde no 

processo de 

regionalização 

do SUS em 

Mato Grosso

0600 S Anulação 4490 1.500.1002 793.798,75

10 122 526 2741 Gestão dos 

Escritórios 

Regionais de 

Saúde no 

processo de 

regionalização 

do SUS em 

Mato Grosso

0600 S Anulação 3390 1.500.1002 137.473,40

Meta Física Ajustada Neste Processo Escritório Regional de Saúde Mantido (Unidade) 1,00



10 122 526 2741 Gestão dos 

Escritórios 

Regionais de 

Saúde no 

processo de 

regionalização 

do SUS em 

Mato Grosso

9900 S Anulação 3390 1.500.1002 350.000,00

Meta Física Ajustada Neste Processo Escritório Regional de Saúde Mantido (Unidade) 15,00

10 128 526 2751 Gestão do 

trabalho em 

saúde no SUS

9900 S Anulação 3390 1.500.1002 1.800.000,00

Meta Física Ajustada Neste Processo Comissão instituída (Unidade) 32,00

10 302 526 2753 Coordenação 

do processo de 

doação e 

transplante de 

órgãos e 

tecidos no 

estado de Mato 

Grosso

9900 S Anulação 3390 1.500.1002 1.500.000,00

Meta Física Ajustada Neste Processo Transplante realizado (Unidade) 250,00

10 573 526 2862 Implementação 

do Serviço de 

inteligência 

Estratégica 

para a Gestão 

Estadual do 

SUS e Saúde 

Digital

0600 S Anulação 4490 1.500.1002 112.041,50

Meta Física Ajustada Neste Processo Painel (Dashboard) de inteligência Estratégica Implantado (Unidade) 1,00

10 573 526 2862 Implementação 

do Serviço de 

inteligência 

Estratégica 

para a Gestão 

Estadual do 

SUS e Saúde 

Digital

9900 S Anulação 3390 1.500.1002 1.350.000,00

Meta Física Ajustada Neste Processo Município com serviço de saúde digital implantado (Unidade) 89,00

10 302 526 2970 Gestão 

estratégica da 

política 

estadual de 

atenção à 

saúde da 

pessoa com 

deficiência-

CRIDAC

0600 S Anulação 4490 1.500.1002 1.166.223,75

Meta Física Ajustada Neste Processo Procedimento de reabilitação realizado (Unidade) 18.800,00

10 302 526 2970 Gestão 

estratégica da 

política 

estadual de 

atenção à 

saúde da 

pessoa com 

deficiência-

CRIDAC

9900 S Anulação 3390 1.500.1002 150.000,00

Meta Física Ajustada Neste Processo Órtese, prótese e meio auxiliar de locomoção ¿ OPM concedido 

(Unidade)

4.000,00



TOTAL DO PROCESSO 20.225.687,48

PROCESSO : 4061 ÓRGÃO : 22101 - SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA

FUN SUBF PROG AÇÃO DESCRIÇÃO 

DA AÇÃO

REGIÃO ESFERA SITUAÇÃO NATUREZA FONTE VALOR

14 422 512 2295 Serviços de 

inclusão social 

para a cidadania

9900 S Suplementação 3390 1.669.0000 11.000.000,00

Meta Física Ajustada Neste Processo Pessoa atendida (Unidade) 270.000,00

00 333 512 3392 Qualificação 

social e 

profissional

9900 F Suplementação 3390 1.669.0000 10.000.000,00

Meta Física Ajustada Neste Processo Pessoa qualificada (Unidade) 55.000,00

14 422 513 4183 Apoio e 

fomento ao 

desenvolvimento 

das políticas de 

direitos 

humanos

9900 S Anulação 3390 1.669.0000 21.000.000,00

Meta Física Ajustada Neste Processo Política apoiada e fomentada (Unidade) 1,00

TOTAL DO PROCESSO 21.000.000,00

PROCESSO : 4066 ÓRGÃO : 22101 - SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA

FUN SUBF PROG AÇÃO DESCRIÇÃO 

DA AÇÃO

REGIÃO ESFERA SITUAÇÃO NATUREZA FONTE VALOR

00 122 036 2008 Remuneração 

de pessoal 

ativo do Estado 

e encargos 

sociais.

9900 S Suplementação 3190 1.761.0000 600.000,00

14 422 513 4448 Implementação 

do Programa de 

Proteção

9900 S Anulação 3390 1.761.0000 2.200.000,00

Meta Física Ajustada Neste Processo Pessoa protegida (Unidade) 90,00

00 122 036 4491 Pagamento de 

verbas 

indenizatórias a 

servidores 

estaduais.

9900 S Suplementação 3390 1.761.0000 600.000,00

09 272 997 8040 Recolhimento 

de encargos e 

obrigações 

previdenciárias 

de inativos e 

pensionistas do 

Estado de Mato 

Grosso

9900 S Suplementação 3191 1.761.0000 1.000.000,00

TOTAL DO PROCESSO 2.200.000,00

PROCESSO : 4078 ÓRGÃO : 09101 - PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

FUN SUBF PROG AÇÃO DESCRIÇÃO 

DA AÇÃO

REGIÃO ESFERA SITUAÇÃO NATUREZA FONTE VALOR

04 122 036 2008 Remuneração 

de pessoal 

ativo do Estado 

e encargos 

sociais.

9900 F Suplementação 3190 1.500.0000 7.200.000,00



09 272 997 8040 Recolhimento 

de encargos e 

obrigações 

previdenciárias 

de inativos e 

pensionistas do 

Estado de Mato 

Grosso

9900 S Anulação 3191 1.500.0000 7.200.000,00

TOTAL DO PROCESSO 7.200.000,00

PROCESSO : 4088 ÓRGÃO : 11303 - INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE DOS SERVIDORES DO ESTADO DE 

MATO GROSSO

FUN SUBF PROG AÇÃO DESCRIÇÃO 

DA AÇÃO

REGIÃO ESFERA SITUAÇÃO NATUREZA FONTE VALOR

04 122 516 1387 Gestão dos 

serviços do 

plano MT Saúde

9900 S Anulação 3390 1.501.0000 220.000,00

Meta Física Ajustada Neste Processo Serviço prestado (Percentual) 100,00

04 122 516 3038 Expansão da 

carteira de 

beneficiários do 

MT Saúde

9900 F Anulação 3390 1.501.0000 30.000,00

Meta Física Ajustada Neste Processo Beneficiário inscrito (Unidade) 100,00

28 846 996 8002 Recolhimento 

do PIS-PASEP 

e pagamento 

do abono

9900 F Suplementação 3390 1.501.0000 250.000,00

TOTAL DO PROCESSO 250.000,00

PROCESSO : 4133 ÓRGÃO : 17301 - JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE MATO GROSSO

FUN SUBF PROG AÇÃO DESCRIÇÃO 

DA AÇÃO

REGIÃO ESFERA SITUAÇÃO NATUREZA FONTE VALOR

23 122 036 2007 Manutenção de 

serviços 

administrativos 

gerais

9900 F Suplementação 3390 1.501.0000 37.500,00

23 665 385 4367 Atendimento a 

pessoa jurídica.

9900 F Anulação 3390 1.501.0000 37.500,00

Meta Física Ajustada Neste Processo Registro realizado (Unidade) 50,00

TOTAL DO PROCESSO 37.500,00

PROCESSO : 4161 ÓRGÃO : 27101 - SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE

FUN SUBF PROG AÇÃO DESCRIÇÃO 

DA AÇÃO

REGIÃO ESFERA SITUAÇÃO NATUREZA FONTE VALOR

18 122 036 2006 Manutenção de 

serviços de 

transportes

9900 F Anulação 3390 1.759.0000 400.000,00

18 122 393 2125 Implementação 

do Programa de 

Gestão de 

Pessoas

9900 F Suplementação 3390 1.759.0000 400.000,00

Meta Física Ajustada Neste Processo Programa implementado (Percentual) 100,00

TOTAL DO PROCESSO 400.000,00

PROCESSO : 4200 ÓRGÃO : 08101 - PROCURADORIA GERAL DA JUSTIÇA

FUN SUBF PROG AÇÃO DESCRIÇÃO 

DA AÇÃO

REGIÃO ESFERA SITUAÇÃO NATUREZA FONTE VALOR

03 122 036 2007 Manutenção de 

serviços 

administrativos 

gerais

9900 F Suplementação 4490 1.500.0000 560.662,04



03 122 036 2007 Manutenção de 

serviços 

administrativos 

gerais

9900 F Suplementação 4490 2.500.0000 211.048,36

03 091 537 4509 Apoio às ações 

do Grupo de 

Atuação de 

Combate ao 

Crime 

Organizado

9900 F Anulação 3390 1.500.0000 184.662,04

03 091 537 4509 Apoio às ações 

do Grupo de 

Atuação de 

Combate ao 

Crime 

Organizado

9900 F Anulação 4490 1.500.0000 376.000,00

03 091 537 4509 Apoio às ações 

do Grupo de 

Atuação de 

Combate ao 

Crime 

Organizado

9900 F Anulação 3390 2.500.0000 211.048,36

Meta Física Ajustada Neste Processo Ações de combate ao crime realizado (Percentual) 25,00

TOTAL DO PROCESSO 771.710,40

Para termos e siglas utilizados neste Decreto, consultar Glossário publicado por meio da Portaria nº 038/2018/GS/SEPLAN/MT, D.O. de 

14/11/2018, página 36,disponível também em www.seplag.mt.gov.br (orçamento/manuais).

 


